Ad quod conformandū induc potest textus in cap. Qui-dam, & in cap. Placet. De cōuersione conjugatorum: prætermissus supposito, quod ibi agatur de irritatione voti, facta à cōiuge, prout ipse quoq; Sotus in eod. art. 1. paulo ante solutionem argumentorum, concedit: vt & supplementum Gabrielis in 4. dist. 38. quæſt. 1. lit. X, circa initium & Caiet. 2. 2. quæſt. 0. 88. art. 8. col. anepunct. Et certe idem tanquam antedictis consenteat sequendū nobis est. Et maxime cum non debeat vxori censeri est ordinarie ea iudicij tenuitate, vt in omnibus à marito dirigi debeat, perinde ac impubes à parente: aliqui enim omnia foeminarum vota, etiam maiorum 25. annis, cōsent irritabilia; quod nemo dixerit.

Constitutum sit ergo, maritum vxoris vota irritare posse, non omnia: sed aliqua tantum: nimurum ea quæ præiudicant sibi in vnu matrimonij, educatione liberorum, & gubernatione familiae. Non enim est alia subiectio vxoris ad virum, quam quæ nascitur ex vinculo matrimonij, per quod vir est caput mulieris, prout dicitur ad Ephes. capite 5. vers. 23. Sed ex vni vinculo, sequitur tantum subiectio necesseria ad matrimoniale statum, seu ad matrimonij vñsum, educationem

carionem liberorum, & familiæ gubernationem. Ergo maritus ea tantum vxoris vota irritare potest, quæ illi in talibus præjudicant. Vnde inferre licet, quod si vox voti non peccare mortaliter, aut abstineret ab hoc vel ab illo peccato veniali, maritus non possit ipsius talia vota irritare, prout notauit Nauar, in Enchir. cap. 12. num. 61. Idem quoque; aliterens de voto ieiunandi ab ea emisso; sed negandum non est, quin si casus contingat in qua tale votum præjudicet marito, is illud quatenus tale fuerit, irritare possit.

312. Licer etiam inde inferre, maritus non posse irritare votum quod vxor emitit de non exigendo coniugale debitum, id est, de non compellendo eundem maritum ad illud reddendum. Nam in eo non præjudicat ipsi, cui non subiectur ea ex parte, sed sui iuris est; & ideo potest sine facultate ipsius, se taliter obligare, quemadmodum notat Nauar in praeced. numero 60. & patet ex cap. Quidam, & cap. Placit supra memoratis. Secus vero dicendum est de voto non reddendi debitum, emisso ab uxore: quia tale cedit in præjudicium mariti, vt satis patet. Imo & de voto non petendo debitum ab uxore emisso, quando matrimonium inde ipsi marito reddit onerosum, in eo, quod compellatur semper petere debitum: aut quod prævercundia plerumque petere non audet, quemadmodum notat Sylu. in verbo Matrimonium 7. quæst. 5. dist. 4. & Nauar. in cit. num. 60. Verum est tamen, quod si vxor votum de non petendo debitum faceret non causa sui, sed tantum mariti ad ei complacendum, ipsum non possit ab eodem marito irritari: quia in eius commodum, & non in præjudicium emitteretur. Hoc insinuauit Nauar, cum in eodem anno 60. dixit, votum vxoris de non exigendo & non petendo coniugale debitum, valere quatenus ei soli præjudicium facit. Idemque satis expressie docet Sylu. in verbo Votum 5. quæst. 2. numer. 5. circa medium.

313. Hic QVÆRI POTES T, An si vxor faciat votum continentem de consensu mariti, postquam matrimonium iam est ab ipsis consummatum, maritus ipse possit illud irritare; quatenus præjudicium sibi adserit. De qua re illud certum est, quod si absque legitima causa id faciat, peccet grauius, iuxta antedicta dub. 2. An vero irritatio totaliter facta valeat, in controvèrsia versatur. Nam Panorm. ad caput. Charissimum, De conuert. coniug. cuius meminerunt Rosella in verbo Votum 3. §. 2. & Sylu. in memorat atque st. 2. circa finem, affirmat valere: cui consentit Sotus lib. 7. quæst. 3. art. 1. pag. 4. iniquis maritum posse omnia vxoris vota reuocare. Et vero Sylu. in eadem quæst. 2. ex sententia D. Thomæ & Ioannis de Neapoli, absolute negat valere: quod Nauar. sequitur in citato cap. 12. n. 61. & sententiam tutiorem esse notat Rosella in citato §. sub finem: addens & esse communione; candemque expresse habet Gracianus in cap. Manifestum 33. quæstio. 5. Procedit vero siue vir eam licentiam dederit in secreto, siue in facie Ecclesiarum, seu coram Prælato, vt vult Sylu. ibid. Illud interea concedens, sicut & Rosella, quod si vir non consenserit voto, sed solum ad tempus dissimulauerit, vxor viro contradicente eidem voto, prout ipse prædicat, teneatur obedire. Adde quod Paludanus attigit in 4. distinct. 38. quæstio. 2. art. 2. concl. prima: quod si vir facultatem quam dedit vxori vobis continentem, reuocet antequa ea votum emittat, ipsam non posse deinceps vovere, nisi renouata eiusmodi facultate.

314. QVÆRI AD HVC HIC POTES T, An vxor quoque possit mariti vota irritare. Respondendum est autem affirmative, quod vota in quibus eiusdem vxoris præjudicium cernitur, ea ex parte qua ei præjudicant; vt recte annotant Sylu. in verbo Votum 5. quæst. 1. & Nauar. in Enchir. capit. 12. num. 65. Pro quo Suarez in citato cap. 4. a num. 8. pluribus authoribus citatus, rationem adserit: quod aliqua vota viri possint esse præjudicium vxoris; quæ iniqua erunt, ac etiam inuidala (vt scilicet Deo minime accepta, tanquam facta de ijs quæ præjudicant tertio) nisi includat condicione: si vxor consenserit, vel non repugnaret. Sic autem illa pendere ab uxore, idem est ac ea irritari posse. Eiusmodi autem sunt vota realia, quæ maritus implere non potest, nisi dissipando, alienando vel aliquid de bonis vxoris: & personalia quæ vir nequit implere, nisi priuando vxorem viu corporis suu, aut adiutorio illi ad vitam necessaria: vt fieri

potest per longam peregrinationem. Atque hinc, cum uxori & vir quoad debitum coniugale attinet, parcs sine ure: vt deducitur ex D. Paulo in priori ad Corinth. cap. 7. in initio, & ex cap. Gaudemus, De iuris, fit si maritus voleat debitum non reddere, possit ab uxore tale votum irritari. Quod idem dicendum est, si is votum emitteret de non petendo debitu, quatenus id similiter fuerit eidem vxori, vt sic dictum, præjudicabile & onerosum, prout tangunt Nauar. in citato cap. 12. num. 61. & Sotus in cit. pag. 4. verius finem. Ceterum si videris pari consensu vovere continentiam, neuter potest alterius votum irritare, ex D. Augustin. Epistola. 199. quod refutatur 33. quæst. 1. cap. Quod Deo. Erratio est, quia tunc iure suo irritandi uterque cessit: cum neutrino sine sacra legio possit, siue reddere siue petere debitum coniugale. Late de hac re Thomas Sanchez lib. 9. De matrimonio, disput. 39. & quatuor sequentibus.

De potestate patris irritandi vota.

SECTIO IV.

315. **SEXTO PRINCIPALITER DUBITATVR,** Quo patre intelligendum sit, paarem posse filii vota irritare. Ad quod respondetur duabus propositionibus.

Prior est, Omnia vota filii siue realia siue personalia, posse a patre irritari, si idem filius illa emiserit ante pubertatis annos (qui sunt decimus quartus in masculis, & duodecimus in feminis: Institut. Quib; modis tuta finitur; & Cod. Quando tutores vel curatores esse desinunt, lege ultima.) Hoc est D. Thomæ 2.2. quæst. 88. art. 9. colligiturq; ex capite Puella, 20. quæst. 1. Ratio vero est, quam habet Suarez in memoria lib. 6. cap. 6. numero 2. quia filius iure naturæ ita est sub potestate patris, vt ante vium rationis, voluntate patris regi debeat, ac si ea esset suam voluntas. Et adeptus usum rationis, licet possit libere operari, quia tamen illam habet validem imbecillam ac tenetum, conscientiam est rationi, vt per aliquod tempus pendeat a voluntate patris; saltem quoad firmitatem obligationis, quæ se ad aliquid adstrinxerit, ita vt non sit firma omnino, donec pater illam approbet: & maxime in negotio grauissimo, quale est obligationis ad Deum, qua per votum contrahitur. Quia igitur conditio impuberis voventis, est vt dependeat a patris potestate cunctisque materiæ respectu: sit vt in omni voto ipsius includatur conditio; nisi pater repugnaret: ideoque & locum habeat irritatio-

316. Adverte autem nos supponere, impuberis vota emitentes, tales esse qui (iuxta superioris dicta) eo rationis vii pollicant, vt validæ votæ possint: alioquin enim superflua esse irritatio: cum vota hoc ipso quod irritantur, valida esse supponantur: adeo vt merito ab omnibus, vt habet ibidem sua e. numero 5. reprehendatur sententia Hugois, sententis quod si puer infra annos pubertatis voverit aptus ad perfecte deliberandum, votum ipsius non sit irritabile.

Quo usque autem censeatur quis infra pubertatis annos manere ad hoc, vt vota eius per patrem ipsius irritari possint, prout iuria statuant, 20. quæstio. 1. cap. 1. Nauar. quidem in citato numero 65. & sequenti 68. ac 70. in principio, inuit non esse semper cœpendium impuberem: seu adhuc infra pubertatis annos manere masculum, qui intra 14. & feminam qui intra 12. annum, adiungit: quoniam impuberis indicantur tantum illi, qui adhuc sunt in ea ætate in qua nondum apti sunt ad matrimonium. Constat autem aliquos (malitia suppletæ) aptos esse ad matrimonium ante illam ætatem. Quia de re Caetani secunda secundæ quæstio. 88. art. nono. Sotus in quartum distinct. 33. quæst. unica art. 5. Couarr. in epitome quarti Decret. par. 2. cap. 5. num. 2. & 3. Verum aperta est Diuina Thoma doctrina in cit. art. 9. absolute, & sine restrictione afferentes votum eius qui rationis usum iam attigit, obligare quidem, sed ita vt possit irritari per parentes, quorum cura subiectus adhuc manet. Quod est irritari posse à masculo emissum ante 14. annum, & à feminâ ante 12. neque per ratio est de matrimonio & de voto: quia annus pubertatis ad matrimonium requiritur, vt recte loco cit. Couarr. declarat, tanquam index aptitudinis ad il-

lud: quæ aptitudo, ut prædictimus, potest annum illum præuenire. Ad votum irritabile vero, talis annus requiritur, tanquam index subiectionis, quæ in puer perseuerat donec attigerit annum 14. & in pueria donec 12. Eandem D. Thomæ doctrinam expresse tradunt Rosella in verbo Votum 2. §.3. & Sotus lib. sc. primo, De iustitia & iure quest. 3. art. 2. Ex cuius modo loquendi haberi videtur, impuberem esse iudicandum, ma/culum quidem qui 14. feminina vero, quæ 12. nondum impletum annum. Quod satis aperte expedit Syluester in verbo Impubes: inquiens, Impubes dicitur maculatus donec cöpleretur 14. annum, feminina vero duodecimum & aperius Palud. in 4. distinc. 38. quest. 4. art. 2. concl. 7. inquietus, conguenter glossa, ad cap. Firma, 20. questio prima, quod non sufficiat attigile; sed oporteat esse in fine 12. vel 14. anni aetatis.

Posterior propositio est. Quod si filius postquam iam est pubes; hoc est, si masculus, postquam excedit decimum-quartum annum & feminina duodecimum, vota aliqua personalia emittat, ut ingrediatur religionem, vel ieiunium in certo die, pater nequeat illa irritare; sed filius ipse, etiam illo reclamante, teneat eum implere. Hæc habetur ex cap. Puella, 20. questione 2. & traditur à D. Thom. secunda secunda questio. 88. artic. 9. in fine corporis, & à D. Antonino 2. part. titul. II. cap. 2. §. 6. dicto 3. Rosella Votum 2. §. 5. Sylvestro Votum 3. questione 6. Soto in citato artic. 2. & ab alijs communiter. Ratio vero est, præter ceteras, quas adserit Suarez in prius memoratib. 6. cap. 5. quod de iure naturali ad absolum valorem voti, requiratur solummodo sufficiens discretio rationis, & materia obligationis capax, sine præiudicio alterius. At in filiis familiæ pubere, est plena discretio: prout ius canonicum non temere præsumit. Ergo filii familiæ potest votum facere firmum & validum, si materia sit honesta; etiam si pater non consentiat: dummodo ei nihil præiudicet. Exemplum est: si voleat moderatam orationem, vel abstinentiam, aliquid quo nihil impediat expedientem patri pro ratione status sui debitus in administratione rei familiaris, vel gubernatione familiæ. Quod si aliquod tale votum (personalis inquam filii familiæ) factum fuerit in præiudicium patræ potestatis, id est, quod impediat expedientem domum seu familiæ paternæ regimen: vel nimium subtrahat eundem filium ab obedientia & cura patris, hunc posse illud irritare, communis sententia est: ut Suarez habet in illo cap. 5. num. 9. multi in eam citatis. Et ratio est, quia cum tale votum ex parte materiæ illicitum sit (utpote quo laeditur ius paternum) nisi includat conditionem. Si pater consenserit; aut saltem, si non repugnat: censendum est innullum, tanquam iniuriosum alteri, & ideo minime acceptum Deo, si illa excludatur. Inclusa autem facit votum irritabile per patrem, qui nolendo consentire, aut contradicendo, suspendet eiusmodi conditionem: & per consequens, votum sub ea factum.

Quod attinet ad vota realia puberis: tenendum est, quod filius etiam si pubes, sed sub patria potestate adhuc constitutus, vota realia emittat, pater possit ea irritare. Hoc habent, præter ceteros, Nauarr. in Enchir. capite 12. numero 70. & Sotus in citato artic. 2. paulo post medium, ac Sylvestr. in verbo Votum 4. quest. 2. Ratio vero est: quia minor non habet liberam suorum bonorum administrationem; sed pater quamdiu ille manet sub eius potestate. Modos quibus à tali potestate filius liberatur tangemus in libr. 20. num. 23. eosdemq; per sequitur Lud. Molina De iustitia & iure, tomo 1. tract. 2. disput. 229. Iam istud de votis realibus filiorum familiæ, intelligendum est de ijs quæ principaliter sunt realia: quia cum votum fuerit principaliter personale, & accessorie tantum reale, non poterit à patre irritari: ut si filius pubes, quamquam minor 25. annis, professionem religionis faciat, non potest pater impedire quin bona illius cum persona ad monasterium perueniant; ut probari potest ex cap. In praefectio. De probationibus: traduntq; Dijus Anton. in citato 5. 6. dicto 2. Sylvestr. in citata questione 2. dicto 2. & Nauarr. in memorato numero 70. in fine, & in numero 65. Intelligentum est præterea dummodo vota ipsa realia non fiant à filio de pecunio suo castrensi aut quasi castrensi: quia ratione huius generis bonorum, filius est sui iuris; & ideo pater nequit vota de illis facta irritare, prout annotant D. Anton. i puberum. Indicat etiam Sotus in eodem artic. 2. circa me-

in eodem loco, dicto 3. & Sylvestr. in verbo Votum 3. quest. sexta.

QVÆRÍ AVTEM PRIMO POTES T hoc loco, An si pater vota personalia filij impuberis, dum adhuc est impubes, non irritauerit; possit potest cum iam pubertatis annos non excedit, illa irritare. Ad quod Sotus lib. 7. de iust. & iure qu. 3. art. 2. dub. vlt. negatiue responderet; & negationem à simili confirmat: quia si Dominus votum serui, dum in illius protestate erat, non irritauit, postquam est libertatem consecutus, non potest irritare. Caet. vero 2.2. quest. 189. artic. 5. & Nauar. in Enchir. cap. 1. num. 71. & communiter recentiores, ut aliquot citata in no[n] at Suarez in memorato cap. 6. num. 8. respondent affirmatiue, & melius: quia nulla facta est mutatio in voto per hoc, quod filius egrediatur limites pubertatis; unde ipsum adhuc manet cum conditione implicita, quam ab initio habuit: nempe, nisi pater contradixierit. Cum enim, ut supponimus, nulla facta sit accessio, qua ipsum innouaretur: existimandum est nunc, sicut ab initio, esse conditionatum: ideoq; perinde irritabile esse. Neq; pars est ratio de seruo, quia in votis filij, irritatio patri conceditur ob defectum in eodem filio, perfecti iudicij. In votis vero serui, Domino facultas irritandi datur, propter præiudicium quod ei ex talibus votis irrogatur. Indeç; est, quod, ut infra dicetur, Dominus vota serui, quæ in ipsis præiudicium non vergunt, irritare nequeat. Vnde quia nulla vota serui, quando is tam liber est, præiudicant Dominum; in quo cessauit prior in illum potest, sit ut idem Dominus nullum corundem votorum possit irritare.